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Úvod

V předložené diplomové práci se pokouším o vystižení vztahu mezi českou právní

úpravou myslivosti – především zák. č. 449/2001 Sb., o myslivosti, navazujících právních

předpisů – a ochranou naší přírody.

Základní teze, kterou se snažím obhájit, spočívá v tom, že recentní geologická epocha

je již běžně definována jako antropocén. Člověk ovlivnil životní prostředí natolik, že

k zachování jakékoli rovnováhy se planeta bez dalších lidských zásahů neobejde. Zdeněk

Konopásek k tomu uvádí: „Slovem „antropocén“ se nejčastěji vyjadřuje, že žijeme v epoše,

v níž se člověk stal zásadní a hlavní silou, která formuje podobu planety. S tímhle vymezením

přišli vědci, kteří tradičně měli za to, že studují velké přírodní síly, a to, jak se tyto síly

dlouhodobě vepisují do složitých souvislostí mezi geologickým podložím, vodami, atmosférou

a různými formami života. Na přelomu tisíciletí si ale nad dostupnými daty uvědomili, že mezi

tyto síly musí od jisté doby započítat i sílu dlouho (a vlastně trochu absurdně) považovanou za

ne-přírodní z jejich hlediska do té doby spíše podružnou nebo jen matně tušenou: lidstvo,

lidskou činnost."1

V rozmanitosti lidské činnosti působící na přírodu jsem zvolila malou výseč, kterou je

myslivost a její vztah k ochraně přírody. V tomto okruhu jsem své zkoumání, které by jinak

přesahovalo možnosti diplomové práce, zaměřila na právní úpravu myslivosti ve vztahu

k ostatním normám, upravujícím ochranu životního prostředí. Hlavní otázka, kterou si tato

práce klade a na kterou se pokouší odpovědět zní, zda můžeme současné pojetí právních norem,

upravujících myslivost na našem území, považovat za jeden z prostředků ochrany životního

prostředí. Případně jak zvýšit synergický efekt této úpravy ve vztahu k jiným normám,

souvisejícím s environmentalistikou. Jsem přesvědčena, že management ochrany volně žijících

zvířat se bez zásahů člověka, které se v souhrnu označují jako myslivost, neobejde dnes, ani

v budoucnu.

Téma jsem si zvolila především proto, že se myslivosti – přestože možná v poněkud

netradiční formě – i péči o přírodu a krajinu věnuji již od útlého věku. Na tuto cestu mne

přivedli moji rodiče, kdy především otec je aktivním myslivcem již dlouhou řadu let. Své

projekty realizujeme od roku 2001 v okolí obce Vinaře, okres Kutná Hora, byť samostatná

honitba zde byla obnovena až v roce 2013. Námi realizované prokrajinné aktivity byly

1 KONOPÁSEK, Zdeněk. Antropocén: Více než jeden, méně než dva. In: P. Pokorný & D. Storch,

eds: Antropocén. Praha: Academia, 2020. ISBN 978-80-200-3129-7. str. 36.
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v minulosti několikrát oceněny například národní cenou Honitba roku2, či prestižním

evropským oceněním Wildlife Estates Label.3 Honitba Vinaře byla také díky intenzivní práci

na zlepšování tamní krajiny a na to navazujícím pravidelným pozorováním vyšších stavů

koroptve (Perdix perdix) prohlášena příslušným orgánem státní správy za oblast chovu

koroptve polní.4

Z vlastní zkušenosti proto vím, že myslivost může být skvělým nástrojem péče o

přírodu, i když bohužel nejsem přesvědčená o tom, že je tak běžně vnímána a provozována na

celém území České republiky. Problém neshledávám jen v poměrně zastaralé a z dnešního

pohledu již často v praxi nevyhovující právní úpravě, ale také v poněkud stárnoucí generaci

samotných českých myslivců, kteří ostatně k ochraně přírody v minulých letech nikdy cíleně

vedeni nebyli. Současný stav lesního a zemědělského hospodaření, jež je historicky a fakticky

s myslivostí neoddělitelně spjato, věci též příliš neprospívá. Ze svého okolí – konkrétně z té

části, která se myslivosti nevěnuje – vím, že český myslivec obecně vůbec není vnímán

pozitivně. V lepším případě zhmotňuje jakousi představu pána ve vyšším věku, který má zálibu

v pravidelném schůzování, doplněném o hojnou konzumaci alkoholických nápojů, což mu

ovšem následně nebrání zúčastnit se honu. V tom horším ztělesňuje jen vraha zvířátek, méně

expresivně vyjádřeno – lovce. Pověsti myslivců neprospívají ani mediálně hojně probírané

případy mnohdy smrtelných nehod, ke kterým dochází především při společných lovech. Těžko

bych našla dva od sebe tak odlišné pojmy, jakými jsou české vnímání myslivce a ochránce

přírody, přestože například v sousedním Rakousku tyto dva výrazy naopak téměř splývají.

Přitom v prostředí tolik poznamenaném lidskou činností bychom mohli jen stěží nechat volně

žijící zvěř jejímu osudu, tedy bez jakékoli ochrany a hospodaření, mezi které se nutně řadí i

regulace početních stavů.

Převládající negativní názor laické veřejnosti mne samozřejmě velice mrzí, protože vím,

že i mezi českými myslivci se najde mnoho aktivistů, kterým bych se nebála směle přiřadit

označení ochránci přírody, namísto některých shora uvedených nepěkných charakteristik.

Mým slovům v tomto směru jistě svědčí i již zmiňovaná soutěž Honitba roku, která vnikla

v roce 2016 pod záštitou Českomoravské myslivecké jednoty, z.s., jakožto realizace nápadu

2 ČMMJ. Přihlášené projekty předchozích ročníků, Ročník 2016. | Honitba roku. Honitba roku [online].

Copyright © 2020 Českomoravská myslivecká jednota, z.s. [cit. 11.10.2020]. Dostupné z:

https://www.honitbaroku.cz/predchozi-rocniky/.
3 Wildlife Estates. Current Labels . Wildlife Estates [online]. Czech Republic. [cit. 8.1.2021] Dostupné z:

http://www.wildlife-estates.eu/current_labels.php.
4 Rozhodnutí Krajského úřadu Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 22.10.2018,

č.j.: 102448/2018/KUSK.

https://www.honitbaroku.cz/predchozi-rocniky/
http://www.wildlife-estates.eu/current_labels.php
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Petra Marady, aby v souladu s cíli Evropské úmluvy o krajině každoročně oceňovala praktické

příklady komplexní péče o volně žijící zvěř, přírodu a udržitelné hospodaření v honitbách.5 Sám

Petr Marada je pak autorem mnoha vydařených projektů, realizovaných převážně na jižní

Moravě v okolí obce Šardice, ve kterých se skvěle snoubí ekologické, profitabilní, úživné,

estetické a funkční hospodaření na venkově.6

Téma myslivosti ve vztahu k ochraně životního prostředí považuji za více než aktuální

a to nejen ve světle připravované novely současného zákona o myslivosti, která ale bohužel dle

mého názoru vůbec nepřináší zlepšení situace, ba naopak.7 V první části práce bych se ráda

blíže věnovala samotnému pojmu. Pro zodpovězení otázky, zda je myslivost nástrojem ochrany

životního prostředí, považuji za nutné pokusit se zjistit, co všechno v sobě tento pojem vlastně

skrývá za významy. Dále se v rámci první kapitoly, spíše zběžně, podívám do historie a

zaměřím se především na první snahy o ochranu přírody skrze myslivost. Přestože mým cílem

není zaobírat se podrobně vývojem lovectví, myslivosti, ani její právní úpravy v našich zemích,

věřím, že drobný historický exkurz může čtenáře dovést k lepšímu pochopení současného

stavu.

Ve druhé kapitole bych se ráda věnovala již samotnému jádru této práce, t.j. postavení

myslivosti při ochraně životního prostředí. Zvláštní pozornost bude směřována k honitbám,

jakožto hlavním článkům, kde se myslivost provozuje, dále pak samozřejmě zvěři a jejímu

přirozenému prostředí. Vyzdvihnu některé zásadní problémy současné úpravy i praxe,

především ve vztahu k dalším činnostem člověka v přírodě. Lehce zvýšenou pozornost věnuji

hned z několika důvodů problémům polních, případně smíšených honiteb. Předně ve středních

Čechách je takových lokalit více, krom toho sama vycházím z vlastních zkušeností. V

neposlední řadě zastávám názor, že přestože se naše lesnictví především v posledních letech

potýká s řadou závažných problémů, moderní varianta převažujícího intenzivního zemědělství

má na podobu honiteb, stav zvěře a tedy i celé myslivosti přeci jen o něco větší dopad.

Neopomenu ani faktickou a státní správu myslivosti, jako hlavního nástroje dozoru, centrálního


[…]


pohledu dají označit spíše za velmi intenzivní snahy o zakonzervování dosavadního stavu.

Bohužel tento zkostnatělý přístup si s sebou doposud nese valná část stárnoucích českých

myslivců, reprezentovaných stagnující ČMMJ, kteří ale ani v současné době nejsou schopni

využít svého početního i tradičního potenciálu k vydobytí lepších pozic. ČMMJ dnes spíše

neúspěšně řeší své interní pře a personální otázky, místo vynaložení potřebné iniciativy pro

formování připravované novely. V ideálním případě by raději měla navrhnout a prosadit zcela

novou komplexní úpravu, namísto nekoncepčních dílčích změn.

Druhou podstatnou myšlenku, k níž ve své práci postupně docházím, představuje tedy

fakt, že (stále toliko volnočasoví) myslivci čelí dnes a denně extrémnímu tlaku. Ten přichází

jak od státu (který je nebere zcela vážně, zavádí pro ně stále nové povinnosti, následované

tvrdými sankcemi, aniž by jeho správní aparát byl přiměřeně výkonný či dostatečně

nápomocný), tak od veřejnosti (jež myslivost povětšinou vůbec nechápe a často zcela zavrhuje).

Svůj díl vinny bohužel nesou i samotní myslivci, reprezentovaní početně a tradičně silnou

ČMMJ, která této síly bohužel neumí využít ku prospěchu věci. To považuji za zásadní

problém, hodný uvědomění, pojmenování a hlavně rychlého řešení.

Pokud jde o samotné novely, je dnes více než jasné, že první z nich, toho času přijatá

formou přílepku k zákonu o lesích, byla ze strany zákonodárce zásadním krokem vedle.

Z úpravy čiší vliv silné lesnické lobby, chápající les více jako výrobní továrnu, než ucelený

ekosystém. Přitom aktuální úprava náhrad škod je v podstatě formulovaná tak, že myslivci hradí

poničení každého jednotlivého stromu, aniž by zákon stanovoval přiměřené procento poškození

porostů, které přirozeně vznikne, ať již se v lokalitě bude vyskytovat sebemenší počet zástupců

volně žijící zvěře. Žalostný stav lesů napříč celou Českou republikou, způsobený vlivem

dlouhodobého sucha minulých let a navazující, zpočátku podceněné, kůrovcové kalamity,

očividně vyústil přijetím záměru, který jako by ve svém důsledku sledoval úplnou eliminaci

volně žijící zvěře čistě proto, aby nevnikaly vůbec žádné škody. Krom toho zaváděný postup

s povinným odevzdáváním markantů kvůli evidenci odlovu není téměř realizovatelný ještě před

svým faktickým započetím. V praxi si vážně nedovedu dost dobře představit, co by si příslušní
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úředníci orgánů státní správy myslivosti počali s takovým množstvím různorodého

biologického materiálu, tvořeného částmi těl ulovené zvěře.

Druhá, protentokrát samostatná novela, již představuje schůdnější změny. Některé

návrhy, jako například elektronický Informační systém evidence myslivosti, jsou jistě

přínosem. Přesto stále zůstává otázkou, jak bude naloženo s dosavadními analogovými

dokumenty. Jiné změny ale naopak – i když jsou nepochybně myšleny dobře – představují již

nyní vážné riziko. Narážím na zrušení normovaných stavů zvěře dle výsledků každoročního

sčítání. To sice z dříve podrobněji popsaných důvodů není dostatečně přesné, ale připravovaný

model, odrážející stav prostředí, respektive množství hlášených škod, může potencionálně

představovat problém honiteb, kde se shoduje osoba držitele a uživatele. Ti by v takových

lokalitách totiž škody uplatňovali sami proti sobě, což povede k tomu, že je ani hlásit nebudou.

Z důvodu lovecké atraktivity si navzdory devastaci území raději podrží přezvěřené honitby.

Nejpodstatnější potíž posledních let ovšem stále představuje opakované předkládání toliko

dílčích novel, ať již lepší či horší kvality. Dvě dekády stará právní úprava, navzdory situaci,

nepochybně vyžaduje přijetí zcela nového zákona.

Mou třetí stěžejní tezi představuje akutní nutnost zavedení komplexní normy, upravující

lov a myslivost na našem území, která důsledně tyto dva pojmy odliší a zároveň v souvislostech

komplexně propojí. V tomto směru ale nesmí být opomenuta stejně důležitá modernizace

souvisejících právních předpisů, především z agrárnické a lesnické oblasti. Ve vztahu

k novému uchopení navrhuji jako nosnou myšlenku opuštění provázání s pozemkovým

vlastnictvím. Právo lovu, respektive myslivosti, se naopak dle mého názoru má odvíjet od státu

obdobně, jako je tomu na Floridě. Stát by neměl alibisticky přehazovat značnou část povinností

spojených s péčí o faunu na myslivce a současně jim neposkytovat potřebnou podporu, natož

přiměřenou odměnu v jakékoli formě. Myslivci jsou považováni pouze za hobbisty, kterými

ostatně většina z nich je. Právě proto by měla být myslivost jako taková řízena na profesionální

úrovni, zatímco lov skutečně zůstane volnočasovou sportovní aktivitou.

V našich podmínkách tedy ze shora popsaných důvodů funguje současný zákon o

myslivosti jako prostředek péče o přírodu a krajinu jen velmi nedokonale. Pokud nedojde

v dohledné době k zásadní změně v podobě přijetí nové ucelené normy, nemůžeme počítat

s jakkoli pozitivním vývojem. Bude tedy zapotřebí bez dalších průtahů otevřít širokou diskuzi,

vedoucí ke konstruktivnímu návrhu nové definice moderní myslivosti, včetně navazující právní

úpravy, těžící ze zahraničních zkušeností. Ta přinese skutečný zákonný nástroj udržitelné

ochrany životního prostředí na našem území.
