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Jana SEHNALOVÁ:

Zákon o myslivosti jako prostředek ochrany životního prostředí

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 106 stran je členěna (mimo úvodu a

závěru) do tří částí, které jsou dále děleny na kapitoly. Členění a struktura

diplomové práce jsou velmi systematické a logické. Práce podává výborný a

ucelený přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s

větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k právní a věcné

problematice, judikaturou, řízenými rozhovory i webovými prameny, prokázala

nadstandardní znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si

jako téma svojí diplomové práce vybrala velmi aktuální problematiku, kterou

právní úprava myslivosti ve vztahu o ochraně životního prostředí v ČR rozhodně

představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat

jednotlivé části platné české právní úpravy v mezinárodním a evropském

kontextu. Vhodně zařadila i srovnání s právní úpravou zahraniční (konkrétně

USA - stát Florida). Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou

látku a podává jak přehled a utřídění jednotlivých právních institutů a

problematik, tak i postižení problematiky mysliveckých souvislostí.

Diplomantka si, jak v dílčích shrnutích, tak zejména v samotném závěru snaží i

o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda. Se všemi

názory se sice neztotožňuji, ale rozhodně jim nelze upřít originalitu ani

pozoruhodnost. Pozitivně se na psaní diplomové práce projevily i praktické

zkušenosti diplomantky s výkonem myslivosti v honitbě Vinaře. Práce je však

občas trochu popisnou.

Diplomová práce je po stránce právní, jazykové, věcné a grafické na

nadstandardní úrovni. Celkově ji hodnotím jako výbornou. Doporučuji ji k ústní

obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám:

1/ Fungování honebních společenstev a mysliveckých sdružení ve srovnání

teoretické právní úpravy s praxí.

2/ Právním a praktickým problémům spojeným s návratem koroptve do české

přírody (z hlediska myslivosti i ochrany přírody).

V Káraném dne 8. května 2021 Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
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